

BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE (REVISED)

Term-End Examination

June, 2021

BLI-221 : LIBRARY, INFORMATION AND SOCIETY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

- Note :** (i) *The question paper is in **two** parts. Attempt **all** parts as per instructions given therein.*
- (ii) *Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary.*
- (iii) *Write the relevant question number before writing the answer.*
-
-

PART I

*Answer any **four** of the following questions in about 500 words each.* $4 \times 10 = 40$

- 1.1** Explain the need, functions and services of a national library. 10
- 1.2** Enumerate the laws of library science. Discuss the implications of 4th and 5th laws with examples. 10

- 1.3** Discuss the need, objectives and components of a library legislation. **10**
- 1.4** Explain the concept of ‘Library Consortia’. Enumerate the library consortia in India and explain any two of them. **10**
- 1.5** Explain the role and activities of American Library Association (ALA) for promotion and development of library profession and professionals. **10**
- 1.6** Explain the role and activities of Raja Rammohan Roy Library Foundation (RRRLF) for the development and promotion of public libraries in India. **10**

PART II

Answer any six questions in about 250 words each. 6×5=30

- | | | |
|------------|--|----------|
| 2.1 | Knowledge Society | 5 |
| 2.2 | Referral Centres and Clearing Houses | 5 |
| 2.3 | West Bengal Public Libraries Act, 1979 | 5 |
| 2.4 | INFLIBNET | 5 |
| 2.5 | Hybrid Library | 5 |
| 2.6 | Librarianship as a profession | 5 |
| 2.7 | Professional Ethics | 5 |
| 2.8 | Chartered Institute of Library and Information Professionals (CILIP) | 5 |
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि
(संशोधित)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2021

बी.एल.आई.-221 : पुस्तकालय, सूचना तथा समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

- नोट : (i) प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार सभी भागों को हल कीजिए।
- (ii) जहाँ कहीं आवश्यक हो, समुपर्युक्त उदाहरणों और आरेखों से अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।
- (iii) उत्तर लिखने से पहले सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। $4 \times 10 = 40$

- 1.1 राष्ट्रीय पुस्तकालय की आवश्यकता, कार्यों और सेवाओं की व्याख्या कीजिए। 10
- 1.2 पुस्तकालय विज्ञान के सूत्रों की परिगणना कीजिए। चौथे और पाँचवें सूत्रों के निहितार्थों की सोदाहरण चर्चा कीजिए। 10

- 1.3** पुस्तकालय विधान की आवश्यकता, उद्देश्यों और घटकों की चर्चा कीजिए। 10
- 1.4** ‘पुस्तकालय कंसोर्शिया’ की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। भारत में पुस्तकालय कंसोर्शिया की परिगणना कीजिए और उनमें से किन्हीं दो की व्याख्या कीजिए। 10
- 1.5** पुस्तकालय व्यवसाय और व्यावसायिकों की प्रोत्तरति तथा विकास में अमेरिकन लाइब्रेरी एसोसिएशन (ए.एल.ए.) की भूमिका और गतिविधियों की व्याख्या कीजिए। 10
- 1.6** भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के विकास और संवर्धन में राजा राममोहन रॉय लाइब्रेरी फाउंडेशन (आर.आर.आर.एल.एफ.) की भूमिका और गतिविधियों की व्याख्या कीजिए। 10

भाग II

निम्नलिखित में से किन्हीं छह प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक)
में दीजिए । $6 \times 5 = 30$

2.1	ज्ञान समाज	5
2.2	निर्देशपरक सेवा (संदर्भ) केंद्र और क्लियरिंग हाऊस	5
2.3	पश्चिम बंगाल सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम, 1979	5
2.4	इनफिल्बनेट	5
2.5	संकर पुस्तकालय	5
2.6	व्यवसाय के रूप में पुस्तकाध्यक्षता (ग्रंथालयित्व)	5
2.7	व्यावसायिक आचार-व्यवहार	5
2.8	चार्टर्ड इंस्टीट्यूट ऑफ लाइब्रेरी एंड इंफॉर्मेशन प्रोफेशनल्स (सी.आई.एल.आई.पी.)	5
